manus supranominati Marci Antonii <sup>97</sup>	
83	dicembre 15	Joan de Capdevilla		20.26.00
84	dicembre 17		pro lucro facto in ducatis quinquagintaquinque auri mutuatis per Petrum de Thomasio receptis ad racionem de tarenis sex pro quolibet	00.27.10
85	dicembre 19	Giacomuccio d'Alessandro		05.13.00
86	dicembre 24	Joan de Capdevilla		06.20.00
87	dicembre 31	Miles Giovanni di Montesoro <sup>98</sup>	quos nostri nomine rece- perat a Benedicto Ma- crino gubernatore Pu- glianelli <sup>99</sup>	25.00.00
Summa dicti introytus est				2117.17.06

[Introiti: 11 gennaio-31 ottobre 1463]

	<i>data</i>	<i>versante</i>	<i>causale</i>	<i>importo o. t. g.</i>
88	gennaio 11	Pere Bernat	per medium banci Anto- nini de Gaieta <sup>100</sup>	20.00.00
89	gennaio 15	Antonello di Eboli e Nicola di Monaco, sindaci di Eboli	donatos nobis per uni- versitatem Ebuli	50.00.00
90	gennaio 30	Giovanni Marino Certa e soci del sindaco di Castellammare di Stabia	quos dicta universitas nobis liberaliter donavit	16.22.15
91	febbraio 15	Nicola Sisso, governatore di San Bartolomeo in Galdo	mutuatos nobis liberaliter per eundem Nicolaum	33.10.00
92	febbraio 25	Gregorio di Campitello, commissario di Principato <sup>101</sup>	recollectos per eum de commissione nostra a comite Pulcini [Giorgio d'Alemagna], Nicolao Gaspere <sup>102</sup> et aliis	16.20.00
93	febbraio 26	Pere Bernat	mutuatos nobis per An- tonium Oliverium	16.20.00
94	marzo 12	Nicola Sisso	mutuatos nobis per eum liberaliter	19.20.00

<sup>97</sup> Il re era partito per Capua l'11 dicembre (*Dispacci*, V, p. 279).

<sup>98</sup> Potrebbe trattarsi di Giovanni di Monsorio, maggiordomo di Ferrante e uomo d'arme della sua Casa (Storti, pp. 41, 45, nota 98).

<sup>99</sup> Puglianello, che apparteneva al patrimonio feudale della ribelle contessa di Celano Giovanna Della Ratta (*Cozzetto*, 61), era stata riconquistata ai primi di dicembre (*Dispacci*, V, p. 277).

<sup>100</sup> Annoverato dal Silvestri tra i principali mercanti-banchieri attivi nel Regno di Napoli nella seconda metà del Quattrocento, Antonino di Gaeta dichiarò bancarotta negli anni Settanta (Silvestri, p. 90).

<sup>101</sup> Già commissario nel 1444 (*FA*, I, p. 6), nel '52 era preposto alla riscossione dell'*assecuratio vassallorum* (*FA*, III, 30). Nominato commissario delle province di Basilicata e Principato Citra restò in carica dal 1461 al 1470 (Delle Donne, *ad indicem*).

<sup>102</sup> Nicola Gaspare de'Grappinis, signore di Oliveto (*Cozzetto*, p. 103).

95	aprile 10	Principe di Bisignano [Luca Sanseverino]	et pro eo a Carulo Pignatello <sup>103</sup> quos idem princeps nobis liberaliter mutuavit pro accessu illustrissimi filii nostri ducis Calabriae [Alfonso d'Aragona] ad dictam provinciam Calabriae <sup>104</sup>	133.10.00
96	giugno 11	Conte di Fondi [Onorato Caetani]	per eum nobis liberaliter mutuos	01.20.00
97	luglio 9	Università di Aversa	per manus Nicolai Olzina capitanei dicte civitatis, quas transmiserant pro dandis illis guastatoribus in nostris castris sistentibus qui discesserant a dictis castris <sup>105</sup>	02.00.00
98	luglio 22	Angelo Russo di Capua, capitano di Gaeta	pro parte dicte universitatis ad complementum ducatorum quadringentorum solvi debitorum per eandem universitatem pro restitutione quartuciorum	33.21.10
99	luglio 23	Guardaroba del re	per manus Petri de Borao	03.10.00
100	luglio 23	Conte di Fondi [Onorato Caetani]	per eum nobis liberaliter donatos	33.13.10
101	agosto 1	[Onorato Caetani]	per eum nobis liberaliter donatos	49.29.00
102	agosto 5	Guardaroba del re	per manus dicti Petri de Borau	13.10.00
103	agosto 6	Guardaroba del re	per manus dicti Petri	66.20.00
104	agosto 6	Conte di Aliano [Guglielmo della Marra]	per manus Francisci de Fulgineo militis pro collectis terrarum suarum ac pro subvencione per ipsum maiestati nostre facta <sup>106</sup>	100.00.00
105	agosto 7	Guardaroba del re	per manus dicti Petri	33.10.00
106	agosto 8	Guardaroba del re	per manus dicti Petri	16.20.00
107	agosto 10	Guardaroba del re	per manus eiusdem Petri	25.00.00
108	agosto 10	Conte di Aliano [Guglielmo della Marra]	per manus dicti Francisci	09.27.10
109	agosto 14	Guardaroba del re	per manus dicti Petri	01.20.00
110	agosto 25	Guardaroba del re	per manus eiusdem Petri	13.10.00